



Comune di Capraia e Limite

Città metropolitana Firenze
50050 – Piazza VIII Marzo 1944, 9
tel. 0571/9781
pec: comune.capraia-e-limite@postacert.toscana.it

Servizio LL.PP

PERIZIA LAVORI DI SOMMA URGENZA (Art. 140 D.Lgs n.36/2023)

Perizia del 09/04/2025. Intervento di somma urgenza per l'assistenza alla popolazione sul territorio comunale di Capraia e Limite, a seguito dell'evento del 14-15 marzo 2025. CUP I11J25000000004.

Nei giorni 14 e 15 del mese di marzo ripetuti ed intensi eventi di pioggia hanno interessato il territorio del Comune di Capraia e Limite con allerta codice arancione del 13 marzo 2025 per rischio idrogeologico idraulico reticolo minore e temporali forti e successive emissioni, modificato in rosso dal 14 marzo in relazione al reticolo idraulico.

Tali precipitazioni hanno comportato un'elevata imbibizione dei terreni, l'attivazione di movimenti franosi e la formazione di piene nei corsi d'acqua nel reticolo sia primario che secondario, causando gravi situazioni di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati a causa di allagamenti e movimenti franosi che hanno interessato numerose viabilità pubbliche e di uso pubblico, tali da causare l'interruzione della viabilità.

In relazione alle forti precipitazioni e alle frane in prossimità delle abitazioni si è provveduto a evacuare le famiglie dalle abitazioni che presentavano un reale rischio per la loro incolumità, attivando un servizio ricettiva presso le seguenti strutture:

- Hotel l' Fiorino localizzato in via Allende n.97 A/B, in loc. Capraia F.na;
- Struttura Ricettiva "La Casa di Ciccio" localizzata in via Dante Alighieri n.20 in Loc. Limite Sull'Arno.

Preso atto che sussistono oggettive e documentate condizioni di emergenza tali da recare pregiudizio alla pubblica e privata incolumità si è reso necessario procedere con un intervento di somma urgenza, verbale del 14/03/2025, al fine di dare conforto alla popolazione evacuata in attesa di ripristinare le condizioni di sicurezza delle abitazioni presenti in prossimità di eventi franosi.

Le voci di dettaglio delle prestazioni sono state definite consensualmente con le strutture ricettive interessate ai sensi dell'art.140 comma 3 del codice dei contratti D.Lgs. 36/2023.

Il corrispettivo delle prestazioni richieste sono relative all'acquisizione di servizi che vengono stimati sulla base di prezzi delle strutture al pubblico e vengono di seguito elencate:

- "Hotel l' Fiorino" – camere a disposizione :

- camera singola € 65,00
- camera doppia € 90/110
- camera tripla € 130
- camera quadrupla € 150

camere utilizzate:

singola x 4 gg = $65 \times 4 = € 260,00$

doppia per 8 gg = $90 \times 8 = € 720,00$

doppia per 2 gg = $110 \times 2 = € 220,00$

trippla per 2 gg = $130 \times 2 = € 260,00$

quadrupla per 1 gg = $145 \times 1 = € 145,00$

TOTALE Euro 1.605,00

- “La Casa di Ciccio” – appartamento per 4 persone – Euro 125,00 / gg

giorni 47 (fino al 30 aprile compreso, data in cui si stima che le persone possano rientrare nella proprie casa)
x 125,00 = **Euro 5.875,00**

Per un Totale spese generali di Euro 7.480,00

Allegati:

- verbali di somma urgenza

Perizia, D.L. e R.U.P.: Dott. Michele Lodico, responsabile del servizio Lavori Pubblici